
 

 

 

Pag. 1 

  

 

 

COMUNE DI NAPOLI 

 

Area Infrastrutture di trasporti 

Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

n.1064_06/I del 21 dicembre 2023 

 

 

 
Oggetto: Procedura aperta ex art.71 del D.Lgs 36/2023 per “Fornitura e posa in opera per la realizzazione di 

un impianto di segnalamento della linea tranviaria n.4 di Napoli”. 

CUP: B61B21004880001 - CIG: A01DF41EF9 

Nomina dei componenti della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 

  



 

 

 

Pag. 2 

 

Il Dirigente del Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

 

 

Premesso che: 

- con Determina a contrarre n. 5/E del 31/10/2023 (DETDI/2023/714 del 31/10/2023), e successiva 

determinazione dirigenziale di rettifica 1064/E n. 6 del 07/11/2023 (DETDI/2023/737 del 08/11/2023) 

il Servizio Infrastrutture di trasporto speciali ha indetto la procedura aperta ex art.71 del D.Lgs 36/2023 

per “Fornitura e posa in opera per la realizzazione di un impianto di segnalamento della linea tranviaria 

n.4 di Napoli” CUP: B61B21004880001 - CIG: A01DF41EF9; 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI n. 131 del 13/11/2023 e sul BURC, e il relativo estratto 

è stato pubblicato su due quotidiani nazionali e due locali, sul portale del Comune di Napoli con 

decorrenza dall’08/11/2023 nella sezione “Bandi di Gara - Avvisi, bandi e inviti - Avvisi, bandi e inviti 

per contratti di lavori sopra soglia comunitaria”, sulla piattaforma telematica per lo svolgimento della 

procedura di gara del Comune di Napoli, https://acquist itelematici.comune.napoli.it, 

- la scadenza del termine perentorio per la presentazione delle offerte inizialmente fissata per le ore 

12:00 del giorno 29 novembre 2023 alle ore 12:00, con determina dirigenziale 1064E n. 7 del 

28/11/2023 (DETDI/2023/801 del28/11/2023), è stato prorogato per le ore 12 del giorno 20/12/2023, 

con apertura della documentazione amministrativa prevista per il giorno 21 dicembre 2023; 

- nel termine suindicato è pervenuta n. 1 offerte da parte della Euro Ferroviaria s.r.l. con sede legale in 

Roma alla via Salaria n. 00138; 

 

Considerato che: 

- l’art.93, commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023 prevede che ai fini della selezione della migliore offerta 

nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una 

commissione giudicatrice, che è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo 

di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, presieduta e composta 

da dipendenti della stazione appaltante, compreso il RUP. 

 

Ritenuto opportuno nominare un numero di commissari pari a tre, incluso il Presidente, per assicurare la 

celerità delle operazioni di gara, individuandoli come di seguito: 

• Ing. Serena Riccio, matr. 70067, Dirigente del Servizio Linee metropolitane in qualità di 

Presidente. 

• Ing. Giuseppe Castiello, matr.57576 istruttore tecnico del Servizio Infrastrutture di Trasporto 

Speciali, in qualità di componente; 

• Ing. Alessandro Raffone, matr.56506, istruttore direttivo tecnico del Servizio Infrastrutture di 

Trasporto Speciali, in qualità di componente verbalizzante. 

  

Precisato che: 

- ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D.M. Infrastrutture e Trasporti 12 febbraio 2018 “Determinazione 

della tariffa di iscrizione all'albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e relativi compensi” 

[…] Ai dipendenti pubblici che svolgono la funzione di componente della commissione in favore della 

stazione appaltante di appartenenza non spetta alcun compenso […]. 

 

Valutato che: 

- si possa procedere alla nomina dei componenti della Commissione giudicatrice per la gara indicata in 

oggetto, attingendo – considerata la specialità della gara – dal personale incardinato nell’Area 

Infrastrutture, che sia esperto nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto. 

 

Attestato che 



 

 

 

Pag. 3 

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, 

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, 

sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di 

Napoli. 

 

Attestato, altresì, che: 

- il presidente e i commissari sono stati individuati nel rispetto del principio di rotazione, così come 

previsto dall’art.93 comma 3 del D.Lgs 36/2023; 

- non si rinvengono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la presenza di conflitto di 

interessi di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (recentemente 

modificato con D.P.R. n. 81/2023), recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, che 

impongono un dovere di astensione in ipotesi di situazione di conflitto di interessi, nonché di 

segnalazione in ipotesi di situazione di conflitto di interessi anche potenziale, così come peraltro 

sancito anche dagli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di 

G.C. n. 217 del 29 aprile 2017; 

- il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 

all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge; 

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la 

relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

del Comune di Napoli. 

 

Atteso che: 

- i componenti della Commissione giudicatrice, al momento dell’accettazione dell'incarico, rilasceranno 

dichiarazione, ai sensi dell’art.47 del DPR 445/2000, circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità 

e di astensione di cui all’art. 16 del D.Lgs 36/2023 e art.51 del c.p.c. 

 

Letti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. n.36/2023; 

- la legge 241/1990; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 

- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

 

DISPONE 

 

per i motivi esposti in narrativa che si ritengono integralmente riportati, 

 

1. nominare, ai sensi dell’art.93 del D.Lgs 36/2023, la Commissione giudicatrice delle offerte pervenute 

nell’ambito della procedura di gara “Fornitura e posa in opera per la realizzazione di un impianto di 

segnalamento della linea tranviaria n.4 di Napoli - CUP: B61B21004880001 - CIG: A01DF41EF9” 

composta dai seguenti componenti: 

 

2. Ing. Serena Riccio, matr. 70067, Dirigente del Servizio Linee metropolitane in qualità di Presidente. 

3. Ing. Giuseppe Castiello, matr.57576 istruttore tecnico del Servizio Infrastrutture di Trasporto Speciali, 

in qualità di componente; 

4. Ing. Alessandro Raffone, matr.56506, istruttore direttivo tecnico del Servizio Infrastrutture di 

Trasporto Speciali, in qualità di componente verbalizzante. 

 

5. dare atto che ai componenti della Commissione non spetta alcun compenso in quanto scelti tra il 

personale interno dell’ente e, pertanto, non vi è impegno di spesa. 



 

 

 

Pag. 4 

 

6. notificare il presente provvedimento al RUP dell’intervento, ai soggetti ed Enti coinvolti nell’attua-

zione dell’intervento e all’Impresa esecutrice. 

 

7. inviare il presente provvedimento al Servizio Comunicazione e Portale Web, per la pubblicazione sul 

sito istituzionale del Comune. 

 

 

Il Dirigente 

Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

Ing. Fiorenzo De Cicco 
(vi è firma digitale) 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del 

D.Lgs. 82/2005. 

 

 
Elenco allegati: 
Allegato 1 curriculum vitae Ing. Alessandro Raffone. n. 7; 

Allegato 2 curriculum vitae Ing. Giuseppe Castiello pagg. n.3; 

Allegato 3 curriculum vitae Ing. Serena Riccio. pagg. n. 7. 

 


		2023-12-21T11:43:43+0000
	FIORENZO DE CICCO




